Дело № 1-24/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 21 февраля 2019 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Приморско-Ахтарского района – Чакрян Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Казначеевой Н.В., предоставившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Жолудевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-06.04.2017 года мировым судьей судебного участка № 28 Западного внутригородского округа города Краснодар по ч.1 ст. 173.2 УК РФ, ч.1 ст. 173.2 УК РФ, ч.1 ст. 173.2 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; Постановлением мирового судьи судебного участка № 193 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края наказание, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 28 Западного внутригородского округа города Краснодар от 06.04.2017 года в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ было заменено на 5 месяцев 9 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 01.06.2018 года освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленный дознанием день третьей декады сентября 2018 года, в 11 часов 30 минут, находился в точно неустановленном дознанием месте, в районе поселковой свалки бытовых отходов, расположенной на расстоянии 1 километра в северном направлении от станицы Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, где увидел произрастающий на куче с мусором, один куст наркотикосодержащего растения конопля, и у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, действуя в нарушение требования статей 14,20,23,24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, в неустановленный дознанием день третьей декады сентября 2018 года, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут, находясь в точно неустановленном дознанием месте, в районе поселковой свалки бытовых отходов, расположенной на расстоянии 1 километра в северном направлений от станицы Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, для личного потребления, с одного куста наркотикосодержащего растения конопля, путем сбора ветвей и верхушечных листьев, незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое - средство каннабис (марихуану), в значительном размере, массой не менее 12,34 грамма, высушенного при температуре + 110°С, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в последствии на территории двора вышеуказанного дома высушил, измельчил для удобства употребления, после чего часть употребил, а оставшуюся часть наркотического средства разделил на четыре части. Одну часть поместил в газетный сверток, который спрятал под шиферным навесом, расположенным у западной стены вышеуказанного дома с правой стороны от входа. Вторую часть поместил в газетный сверток, после чего спрятал сверток в хозяйственной постройке-гараже, изготовленном из шлакоблока, под металлической бочкой, стоящей с левой стороны от входа. Еще одну часть он поместил в обрывок тетрадного листа и также спрятал в гараже, также под металлической бочкой. Последнюю часть он поместил в газетный сверток, который спрятал во втором помещении гаража за деревянной балкой, расположенном на территории двора 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, незаконно хранил без цели сбыта, вплоть до изъятия его сотрудниками ОМВД России по Приморско - Ахтарскому району, то есть до 10 часов 55 минут 05.11.2018 года.

05.11.2018 года, в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 50 минут, в ходе проведенного обыска на территории двора и в хозяйственных постройках, не являющихся жилищем, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой 12,34 грамма, высушенного при температуре + 110°С, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 29.07.2017) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемом ему деянии и подтвердил суду свое согласие на особый порядок судебного разбирательства дела и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. Своевременно и добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Его действия органами дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ – по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 проживает вместе с матерью, являющейся инвалидом 2 группы бессрочно.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, судом также не установлено.

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает его исправление невозможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок.

До вступления приговора в законную силу, принимая во внимание необходимость отбывания осужденным наказания в виде лишения свободы, для обеспечения достижения целей правосудия с разумным отступлением от конституционного принципа личной неприкосновенности и свободы ФИО1, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований для изменения в отношении осужденного меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание - 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 21.02.2019 года. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания, назначенного ФИО1 период содержания под стражей с 21.02.2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - марихуану, массой 1,44 грамма,, наркотическое средство - марихуану, массой 0,44 грамма, наркотическое средство - марихуану, массой 5,09 грамма, наркотическое средство - марихуану, массой 5,12 грамма упакованное в четыре полимерных пакета, растительную массу, массой 20,11 грамм с гнилостными изменениями, два обрывка бумаги, пластиковую бутылку, с обрезанным донышком, металлическую кастрюлю, металлическое сито, три колпачка (из фольги), металлический уголок, стеклянную банку объемом 0,5 литра, в которой находится кусок материи белого цвета с пятнами буро-зеленого цвета, и частицами растительной массы темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, стеклянную бутылку из под ацетона, упакованные в десять полимерных пакетов, два марлевых тампона упакованные в два бумажных конверта, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий Н.В.Кучук5ова Приговор вступил в законную силу 08.05.2018